Autógrafo nº 14, de 29 de março de 2016, sanciona e 
promulga a seguinte lei:

Art. 1º -	 Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal 
de 2016 [Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015], de um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 348.811,82 
[trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e onze reais 
e oitenta e dois centavos], para atender a seguinte 
programação:
	02	 PREFEITURA MUNICIPAL

02.06	 SECRETARIA DE GESTÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.06.04	 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, LAZER E 
RECREAÇÃO

27.811.0021.1039	 Execução de Obras de Infraestrutura Desportiva

[...]

2º -	 Os recursos necessários para abertura 

do crédito de que trata o art. 1º, são oriundos de excesso 
de arrecadação de Contrato de Repasse nº817566/2015, 
firmado com o Governo Federal, por intermédio do 
Ministério do Esporte com Municípios no valor de R$ 
321.405,91 (trezentos e vinte e um mil quatrocentos e 
cinco reais e noventa e um centavos), e anulação parcial 
da seguinte dotação abaixo mencionada, para cobertura 
da contrapartida no valor de R$ 27.405,91 (vinte e sete 
mil quatrocentos e cinco reais e noventa e um centavos):
	02	 PREFEITURA MUNICIPAL

02.02	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS E 
ADMINISTRATIVOS

02.02.04	 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

99.999.0008.0999	 Reserva de Contingência

9.9.99.99.00	 Reserva de Contingência	 R$	 -27.405,91

[...]

ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2016, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), para atender a seguinte programação:

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$
89 020302 08.241.0009.2012 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

TOTAL GERAL 25.000,00

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações do